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فصلنامه علمی - پژوهشی

بازخوانی تصویر ذهنی علما و روشنفکران عصر مشروطه از قانون  

ناصر جمال زاده1
مسعود ندافان2

علی رضا بیگی3
تاریخ دریافت: 1400/02/10             تاریخ پذیرش: 1400/05/23

چكيده
 خاستگاه برخی از ساختارهای قانونی و سیاسی فعلی جمهوری اسلامی ایران به انقلاب مشروطه باز می‌گردد. پاره‌ای از 

مضامین مهم تشکیل‌دهنده ساختار قانونی و سیاسی کشور ریشه در مشروطه و اندیشه نخبگان آن دوره دارد. ازاین‌روی مسئله 

پژوهش حاضر نیز تبیین قانون به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مفاهیم مشروطه در اندیشه و آراء نخبگان سیاسی آن دوره است. تبیین 

این مسئله می‌تواند به فهم درست مفاد بسیاری از قوانین موجود منجر شود، از این حیث اهمیت دارد. ضرورت آن نیز از این 

حیث است که می‌تواند به آسیب‌شناسی بسیاری از ادبیات پژوهشی آن دوره کمک کند. سؤال اصلی پژوهش این است که 

نخبگان دوره مشروطه چه تصویری ذهنی از قانون دارند؟ و سؤال فرعی پژوهش اینکه آنان این مفهوم را از چه خاستگاه و 

منبعی دریافت کرده‌اند؟ هدف آن نیز کمک به غنای پژوهش در حوزه مضامین مهم مشروطه است. روش ترکیبی توصیفی 

تحلیلی و مقایسه ای برای نیل به این هدف پژوهش استفاده شده است. یافته کلی پژوهش آن است که با وجود فصل مشترک 

تکاپوی علما و روشنفکران برای رفع مشکل عقب‌ماندگی ایران، تصویر ذهنی متفاوت آنان از برساخت مفهوم قانون موجب 

کنشگری منحصر به فردی شده است. مشروطه‌خواهان روشنفکر با کاربست اصول انسان محور خواهان عدم دخالت شرع 

در سیاست بودند. از سوی دیگر تطبیق‌گرایان با درک هنجارهای جامعه ایرانی درصدد اعمال قوانین غربی با کنش مستقیم 

مردم در تدوین قوانین و کاهش تعارض با آموزه‌های اسلامی بودند. در مقابل تطبیق گرایان، روشنفکران تفکیک‌گرا آموزه‌های 

اسلامی را عامل فقدان پیشرفت کشور قلمداد می‌کردند و قوانین بشری را پیشران توسعه تلقی می‌کردند. از سوی دیگر علمای 

مشروعه خواه خاستگاه قانون‌گذاری را احکام اصیل اسلامی می دانستند و هرگونه تدوین قوانین بشری را بدعت به شمار 

می‌آورند. رهیافت علمای مشروطه‌خواه اثرگذاری مولفه شناخت مقتضیات زمان در تدوین قوانین و تایید نقش غیرمستقیم 

مردم در تدوین قانون بود.     

واژه‌های كليدي: مشروطه، قانون، مشروطه‌خواه، مشروعه‌خواه، روشنفکران مشروطه.
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مقدمه
احساس عقب‌ماندگی در مقابل غرب و سیطره قریب‌الوقوع تمدن و فرهنگ غربی بر تمدن و فرهنگ 

ایرانی مهم‌ترین دغدغه نخبگان سیاسی دوران مشروطه است. نخبگان مشروطه که به دو گروه علمای 

سنتی و روشنفکران مدرن تقسیم می‌شدند، از عقب‌ماندگی کشور و جامعه ایرانی از تمدن و پیشرفت 

غرب به‌شدت احساس حقارت کرده و به فکر چاره بودند. ازاین‌روی انجام اصلاحات در کشور با هدف 

جبران عقب‌ماندگی و نیل به توسعه و پیشرفت را امری ضروری می‌دانستند. تصویری که اغلب آنان از 

اصلاحات داشتند شامل تغییر و تحول در ساختار نظام سیاسی کشور، دولتمردان و هدف‌گذاری‌های 

سیاسی بود. قانون یکی از موضوعاتی که همواره محل بحث نخبگان سیاسی دوران مشروطه بود.  باوجود 

گذشت بیش از یک قرن از مشروطه، هنوز هم ابهامات و مسائلی پیرامون نظر حقیقی نخبگان سیاسی 

دوران مشروطه پیرامون برخی از مفاهیم مشروطه ازجمله مفهوم قانون وجود دارد. این مسئله که قانون در 

 به چه معنا است، موضوعی است که این پژوهش 
ً
اندیشه هر یک از نخبگان سیاسی دوران مشروطه دقیقا

درصدد تبیین آن است. تبیین مفهوم قانون در آراء نخبگان سیاسی دوران مشروطه سبب می‌گردد تا کنش 

بسیاری از افرادی که در تدوین قانون اساسی مشروطه نقش داشتند، مورد واکاوی قرار بگیرد. ازاین‌روی 

مطالب و نگاشته‌های آنان که امروزه نیز مورد استناد قرار می‌گیرد، باملاحظه و توجه به نگرش سیاسی آنان 

ارزیابی می‌گردد. اهمیت دیگر این پژوهش ازاین‌روی است که خط فکری این نخبگان در عرصه تشریع 

و قانون‌گذاری تبیین می‌یابد، لذا بهتر می‌توان به دسته‌بندی آثار دلسوزانه و مغرضانه آنان مبادرت ورزید. 

انجام این پژوهش موجب شناسایی بهتر شخصیت‌های تأثیرگذار در تاریخ معاصر و تحلیل بهتر مطالب 

آنان می‌شود. در صورت عدم شناخت کافی و کامل از شخصیت‌های دوران معاصر و تحلیل عالمانه 

مطالب و کنش‌های سیاسی آنان، نمی‌توان از فلسفه بسیاری از رخدادهای تاریخ معاصر آگاهی یافته و 

جهت روشنگری نسل آینده در این راستا قلم زد، از روی انجام چنین پژوهش‌هایی بیش‌ازپیش ضرورت 

می‌یابد. سؤال اصلی پژوهش »نخبگان سیاسی دوران مشروطه اعم از روشنفکران و علمای روحانی چه 

تصویری از قانون و قانون خواهی در ذهن داشته‌اند؟« و سؤالات فرعی نیز عبارت‌اند از »آیا روشنفکران 

و علمای مشروطیت مفهوم قانون را از اندیشه‌های غرب اقتباس کرده‌اند؟« است. روش مورداستفاده در 

این پژوهش ترکیبی از روش توصیفی تحلیلی و روش مقایسه ای است. در روش توصیفی تحلیلی به 

منابع مکتوب دوران مشروطه استناد می شود. بر طبق این روش، فهم و نگرش علما و روشنفکران سیاسی 

این دوره از مفهوم قانون مورد تجزیه‌وتحلیل قرار می‌گیرد. از روش مقایسه ای نیز برای کشف شباهت 
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ها و تفاوت های تصویر ذهنی روشنفکران و علما از قانون استفاده می شود. محدوده مکانی پژوهش 

شامل ایران و عراق به‌عنوان محدوده زیستی علمای شیعه در حوزه‌های علمیه این دو کشور و روشنفکران 

غرب‌گرا در ایران است. محدوده زمانی پژوهش حاضر نیز اواخر دوره قاجار یعنی از زمان تحریم تنباکو 

در عهد ناصرالدین‌شاه در سال 1270 تا پایان دوره قاجار را شامل می‌شود. در نهایت  در پژوهش حاضر 

جهت تبیین تصویر ذهنی نخبگان سیاسی از انگاره قانون، ابتدا در قسمت چارچوب مفهومی به توضیح 

مهم‌ترین مفاهیم مورد استفاده در این پژوهش پرداخته می‌شود. سپس با دسته‌بندی نخبگان سیاسی دوران 

مشروطه به دو طبقه علما و روشنفکران، نظر افراد شاخص و مطرح و صاحب‌نظر هر طبقه به‌صورت مجزا 

مورد تجزیه‌وتحلیل قرار می‌گیرد.

1. پیشینه پژوهش
با توجه به اینکه پژوهش‌های بسیاری پیرامون انقلاب مشروطه انجام‌شده است اما تعداد انگشت‌شماری از 

آنان به تبیین مفاهیم مهم آن دوره پرداخته‌اند. پژوهش‌های انجام‌شده پیرامون مشروطه را در یک تقسیم‌بندی 

کلی می‌توان به چهار دسته تقسیم کرد. نخست، پژوهش‌هایی که به بیان تاریخ مشروطه و حوادث و 

رخدادهای آن زمان پرداخته‌اند. دوم، پژوهش‌هایی که اختلافات نخبگان سیاسی مشروطه را مورد مداقه 

قرار داده‌اند. سوم، پژوهش‌هایی که آثار نخبگان سیاسی مشروطه معرفی کرده‌اند و چهارم نیز پژوهش‌هایی 

هستند که به بیان مفاهیم مهم دوره مشروطه پرداخته‌اند. پژوهش حاضر ترکیبی از پژوهش نوع دوم و چهارم 

است. این پژوهش قصد دارد تا مفهوم مهم قانون را در آراء نخبگان سیاسی مطرح مشروطه به‌صورت مجزا 

موردبررسی قرار دهد لذا از این حیث بدیع است. برای آشنایی با میزان نوآوری این پژوهش، در جدول ذیل 

پژوهش‌های مهمی که به موضوع مقاله حاضر مرتبط هستند دسته‌بندی شده است.

جدول شماره )1(: پژوهش‌های مرتبط با مفاهیم مهم دوران مشروطه

موضوعزمان چاپنویسندگانعنوانردیف

مفهوم قانون در اندیشه‌های مستشارالدوله1
بیژن عباسی و 
رضا یعقوبی

1399
ارائه مفهوم جدیدی از قانون توسط 

مستشارالدوله

2
شرع گرایان و قانون در عصر انقلاب 

مشروطه
محمدراسخ و 

فاطمه شیخی زاده
1397

بیان تفاوت‌ها و شباهت‌های نظرات 
علمای مشروطه پیرامون قانون

3
رویکرد دینی حاکمیت قانون در نظام 

مشروطه‌ایران

علیرضا دبیرنیا و 
آیت‌الله جلیلی 

مراد و عبدالسعید 
شجاعی

1396
بررسی نظر علمای مشروطه پیرامون 

حاکمیت قانون
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4
مفهوم قانون در عصر مشروطه: نویسندگان 

متقدم
محمدراسخ و 

فاطمه شیخی زاده
1393

نظر نویسندگان دوره عصر مشروطه 
پیرامون قانون

5
پیش‌زمینه مفهوم قانون در عصر مشروطه: از 

مالک الرقابی تا تنظیمات
محمدراسخ و 

فاطمه شیخی زاده
1392

بررسی خاستگاه مفهوم قانون پیش از 
مشروطه و سیر پیدایش و تحول آن

6
بنیاد و ساختار نظام قانون‌گذاری و نمایندگی 

در آراء علمای مشروطه‌خواه
امیر رضائی پناه و 

رجب ایزدی
1391

بررسی ساختار نظام قانون‌گذاری از منظر 
علمای مشروطه به‌ویژه علامه نائینی و 

شیخ محمد اسماعیل محلاتی

7
مبانی اندیشه قانون‌گرایی میرزا یوسف خان 

مستشارالدوله

علیرضا ازغندی 
و حامد عامری 

گلستانی
1389

بررسی مبانی نظری اندیشه قانون‌گرایی 
میرزا یوسف خان جهت ایجاد تغییر و 

تحول برای شکل دادن به حکومت جدید

تأملی درباره ایران، نظریه حکومت قانون8
سیدجواد 
طباطبایی

1385
توضیح تبدیل نظام فقهی به قانون عرفی 

به‌مثابه مهم‌ترین بحث دوره مشروطه

9
بررسی علل اختلاف علمای مشروطه‌خواه 
و مشروعه خواه در قبال مشروطه و مفاهیم 

مرتبط با آن
1385فرزاد جهان‌بین

تبیین برخی از مفاهیم مشروطه از منظر 
علمای آن دوره و بیان علل اختلاف آنان 

پیرامون این مفاهیم

10
علمای شیعه در عصر مشروطه و انگاره 

سلطه بر غرب
1384ناصر جمالزاده

تبیین مفهوم سلطه غرب از منظر علمای 
مشروطه

1383ماشاءالله آجودانیمشروطه‌ایرانی11
تقسیم‌بندی فقهای عصر مشروطه و 

تبیین نظرات آن پیرامون مفاهیم مختلف 
مشروطه

1382ناصر جمالزادهدموکراسی در منظر اندیشمندان شهیر شیعه12
تبیین مفهوم دموکراسی در دیدگاه نخبگان 

سیاسی شیعه در عصر مشروطه

1374حسین آبادیانمبانی نظری حکومت مشروطه و مشروعه13
بیان کلی مفاهیم نظری حکومت ازنظر 

مشروطه و مشروعه خواهان

14
رسائل مشروطیت، 18 رساله و لایحه درباره 

مشروطیت
غلامحسین 
زرگری نژاد

1374
تبیین اندیشه‌های فقهی علمای 

مشروطه‌خواه پیرامون مشروطه و مفاهیم آن

15
اندیشه ترقی و حکومت قانون عصر 

سپهسالار
1356فریدون آدمیت

تحقیق پیرامون ریشه‌های فکری نهضت 
مشروطه ملی

16
حکومت قانون، قانون خواهی در ایران 

سده نوزده
1352منوچهر کمالی طه

تبیین اهمیت قانون و قانون خواهی ازنظر 
متفکران ایرانی سده نوزدهم

17
مفهوم قانون در ایران معاصر، تحولات 

پیشامشروطه
1399داود فیرحی

بازنمایی تحولات معنایی پیشران قانون در 
روند تحولی دوران پیشا مشروطه

18
تشیع و مشروطیت در ایران و نقش ایرانیان 

مقیم عراق
1392عبدالهادی حائری

نقش اثرگذار مولفه‌های دیاسپورای ایرانی 
مقیم عراق در پیشبرد اهداف مشروطه

مهم‌ترین پژوهش‌هایی که پیرامون مفهوم قانون از منظر نخبگان سیاسی دوران مشروطه از قلم گذشته، 

دو مقاله نویسندگان، راسخ و شیخی زاده در سال‌های 1393 و 1397 هستند. آنان در پژوهش‌های خود 
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علمای دوره مشروطه را به دودسته مشروطه‌خواه و مشروعه‌خواه تقسیم کرده و نظرات مشابه و متفاوت 

آنان در مورد قانون را بیان کرده‌اند. آنان نظر اجماعی علما در مورد قانون را بیان کرده‌اند. حال‌آنکه در این 

پژوهش نظر هریک از علما و روشنفکران به‌صورت مجزا تجزیه‌وتحلیل و تبیین شده است، ازاین‌روی 

و  علما  دو طیف  افراد شاخص  پژوهش  این  در  است.  پیشین  مقالات  به  نسبت  متمایزی  نقطه  دارای 

روشنفکران به چهار دسته کلی تقسیم‌شده و نظر هر یک از آنان به‌صورت مجزا پیرامون قانون بیان، تحلیل 

و تفسیر و مقایسه گردیده است.

2. چارچوب مفهومی
1-2. تصویر ذهنی

مقصود از »تصویر ذهنی« در این پژوهش عبارت است از برداشت )هایی( که علما و روشنفکران 

سیاسی از قانون پیدا کرده‌اند. حال این تصویر ذهنی ممکن است از طریق نوشته‌های مکتوب به‌دست‌آمده 

باشد و یا رسانه‌های سمعی و بصری. از سویی نیز ممکن است این تصویر نتیجه مشاهدات مستقیم 

نخبگان سیاسی از ساختار نظام‌های سیاسی کشورهای دیگر به‌دست‌آمده باشد )جمالزاده، 1384، ص. 

45(؛ بنابراین منظور از تصویر ذهنی آن تصوری است که نخبگان سیاسی از مفهوم پیدا کرده و سعی 

دارند تا به دیگران تفهیم سازند. برای نشان دادن تصویر ذهنی علما از واژه »انگاره« استفاده شده است. 

درواقع عباراتی همچون »انگاره قانون از منظر روشنفکران« به معنای تصویر ذهنی روشنفکران از مفهوم 

قانون است.

2-2. روشنفکران

لغت روشنفکری، ترجمه واژه فرانسوی »انتلکتوئل1«  یا واژه انگلیسی »انتلکتوئال«2  است. معمولا 

واژه روشنفکری معنای ضمنی خلاق بودن و نقاد بودن را دربردارد. روشنفکری اولین بار در قرن نوزدهم 

میلادی در گفتار سیاسی استفاده شد. اصطلاح »منورالفکری« در عصر مشروطه این همانی معنایی 

متفکران  غیرانتقادی  توجه  نشانگر  که  است  هجدهم  قرن  در  روشن‌گر  مفهومی  دلالت  با  روشن‌فکر 

مشروطه خواه به فرهنگ غرب است)احمدی، 1394: 16(

روشنفکران جامعه ایرانی چندین نسل هستند که نخستین نسل آنان از اوائل دوره قاجاریه یعنی دوره 

زمامداری فتحعلی شاه به وجود آمدند. آنان عبارتند از دانشجویانی که جهت تحصیل به اروپا فرستاده 

1. Intellectuel
2. Intellectual
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شدند؛ همانند میرزا صالح شیرازی و پس‌ازآن افرادی همچون ملکم خان، طالبوف، آخوندزاده و غیره. 

این افراد که از طبقات مختلف اشراف، کارمندان دولت، افسران ارتش، شاهزادگان سلطنتی و برخی از 

روحانیون بودند، قشر متمایزی را تشکیل می‌دادند که خواهان دگرگونی‌های بنیادین اقتصادی، سیاسی و 

ایدئولوژیک در کشور بودند )آبراهامیان، 1384، صص. 80-79(.

3-2. علما

عراق  یا  ایران  علمیه  حوزه‌های  در  که  هستند  مشروطه  دوران  شیعه  علمای  نیز  علما  از  مقصود 

عرصه  در  را  کشور  وضعیت  یا  و  جامعه  داخلی  وضعیت  سیاسی،  روحانی  به‌عنوان  و  تحصیل‌کرده 

بین‌المللی از منظر دین موردبررسی قرار می‌دهند. به عبارتی علما در این پژوهش افرادی هستند که دغدغه 

دین داشته و نمی‌خواستند اصلاحات کشور خلل و آسیبی بر مذهب و دین‌داری مردم جامعه وارد آورد 

)جمالزاده، 1384، صص. 45-46(. این افراد به دلیل باور به برتری و اصالت شریعت، هیچ قاعده و 

قانونی را برخلاف شریعت نمی‌پذیرفتند )راسخ و بخشی زاده، 1397، ص. 87(. جهت اثبات این مدعا 

نیز در این نوشته از مطالب همه علمای مطرح مشروطه بدون توجه به مقام، جایگاه یا سطح آنان استفاده 

شده است. برخی از این افراد واعظ، برخی خطیب، برخی مرجع و مجتهد هستند )جمالزاده، 1384، 

صص. 46-45(.

4-2. قانون

مفهوم »قانون« سال‌ها پیش از صدور فرمان مشروطه، در ایران اهمیت یافته بود لذا این مفهوم تا 

سال‌ها پس از صدور فرمان مشروطه با معانی مختلفی تفسیر می‌شد. مفهوم قانون نه از سنت سیاسی و 

دینی ایران بلکه از تحولات دنیای غرب سر برآورده بود )راسخی و شیخی زاده، 1393، صص. 3 و 5(. در 

این پژوهش مفهوم قانون نقش محوری داشته و اموری همچون قانون خواهی، قانون مداری، قانون‌گرایی، 

قانون عرفی و قانون اساسی را نیز شامل می‌شود. درواقع در پژوهش حاضر هر گزاره‌ای در اندیشه نخبگان 

سیاسی مشروطه که به‌نوعی دلالت بر نظر آنان پیرامون قانون داشته است موردبررسی قرار می‌گیرد.

3. انگاره قانون در اندیشه سیاسی علمای مشروطه
با وجود اینکه مشروطه در محدوده جغرافیایی ایران در حال اجرایی شدن بود اما علمایی که پیرامون آن 

به فعالیت نظری و عملی مشغول بودند تنها محدود به محدوده جغرافیایی ایران نبود، بلکه علمای شیعه 

حوزه نجف نیز بسیار به این مقوله اهتمام ورزیده و پیرامون آن به ارائه نظر می‌پرداختند. نکته‌ای که در این 
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قسمت بایستی بدان توجه داشت، تقسیم علمای دوره مشروطه به دو گروه »سنت‌گرا« و »نوگرا« است. 

علمای سنت‌گرا که از آنان به »مشروعه خواهان« یاد می‌شود، با تدوین قوانین بشری که در تضاد با احکام 

شرعی بود مخالفت کرده و فتوا به حرمت آن می‌دادند. سنت‌گرایانی نظیر شیخ فضل‌الله نوری از این دسته 

از علما هستند. علمای نوگرا نیز که از آنان به »مشروطه‌خواهان« یاد می‌شود، به دلیل عدم دسترسی به امام 

معصوم جهت تدوین قوانین اسلامی، قوانین عرفی وضع‌شده توسط بشر را پذیرفته و بر تطابق و سازگاری 

آن با شریعت و اصول دین تأکید داشتند )راسخ و بخشی زاده، 1397، ص. 86(. با این اوصاف جهت 

آگاهی با نظر این دو گروه، آراء برجسته‌ترین علمای آنان مورد تجزیه‌وتحلیل قرار می‌گیرد.

نمودار شماره )1(: تقسیم‌بندی نخبگان سیاسی مشروطه )طراحی توسط نویسندگان(

1-3. انگاره قانون از منظر علمای مشروطه‌خواه

محمدحسین نائینی )1315-1239(

علامه محمدحسین نائینی معروف به علامه نائینی، مجتهد درجه اول، عالم فن اصول و از شاگردان 

میرزا حسن شیرازی بوده )آدمیت، 1985، ص. 229( که در کتاب تنبیه الامه و تنزیه المله که به‌مثابه 

نخستین منشور حکومت‌داری اسلامی است، در باب ملزومات تشکیل حکومت، به مفاهیم مشروطه 

پرداخته است. وی در این کتاب ابتدا تشکیل حکومت اسلامی را مشروط به دو امر می‌داند. نخست 

تدوین قانون اساسی برای تفکیک منافع، حق‌وحقوق و وظایف و تکالیف افراد و نهادها. دوم نظارت قانون 
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بر حکومت توسط هیئت عقلا و دانایان مملکت. ازنظر علامه نائینی تدوین قانون اساسی برای تمییز بین 

وظایف و حق‌وحقوق افراد و سازمان‌ها و تشکیل مجلس شورای ملی جهت ایجاد ساختاری نظارتی برای 

نظارت بر اجرای درست قانون در قبال افراد و سازمان‌ها و نهادها دو امر ضروری جهت تشکیل حکومت 

است )آدمیت، 1985، ص. 234؛ نائینی، 1327، صص. 14-15(. علامه نائینی در رابطه با لزوم وجود 

قانون و ساختار نظارتی آن بر اعمال متصدیان امور حکومت اسلامی عنوان می‌دارد همان‌طور که انجام 

احکام شرعی در ابواب عبادات و معاملات از سوی مقلدین نیازمند رساله‌های عملیه مجتهدین است، در 

امور سیاسی نیز تنظیم رفتار مسئولان با احکام شرع و نظارت بر صحت و درستی اعمال آنان بدون وجود 

قانون و ساختار نظارتی مشخص امکان ندارد؛ بنابراین رکن بزرگ حفاظت از سلطنت اسلامی تنظیم قانون 

است تا وظایفی را که متصدیان باید انجام دهند و حدود یاد شده را بر اساس مذهب و به شکل قانونی و 

رسمی متضمن باشد )آدمیت، 1985، ص. 230(.

علامه نائینی در رابطه با قانون موردنظر خود نیز بیان می‌دارد که قانون اگر از مبادی غیردینی نشئت‌گرفته 

و با احکام شارع اختلاف داشته باشد به معنای تقابل با خداوند است لذا بایستی قانون و قانون اساسی از 

احکامی استخراج گردد که از سوی خداوند صادرشده باشد. نائینی در پایان با بیان این نکته که در دوران 

غیبت به دلیل عدم دسترسی به امام معصوم جهت تدوین قانون اساسی متناسب با زمان، برای کاستن 

از ظلم دستگاه جور، انسان می‌تواند متناسب با شرع و سازگار با آن به تدوین قانون بپردازد تا بدین گونه 

حکومت مستبده مطلقه جای خود را به حکومت مشروطه مقیده دهد. درواقع علامه نائینی تدوین قانون 

اساسی مشروطه توسط انسان را در جهت محدود کردن سلطنت غاصبه تفسیر می‌کند. نائینی جهت توجیه 

نظام دینی مشروطه و نهادهای قانونی ذیل آن، مشروطه را محلی برای تجلی اراده مردم و محدود کردن 

قدرت پادشاه از طریق وادار کردن او به اجرای قانون می‌داند )جمالزاده، 1382، صص. 283-282(. 

از نظر علامه نائینی قانون بر دو قسم است، قانون شرعی و قانون عرفی. قانون شرعی ازنظر ایشان همان 

قانون الهی آورده شده توسط پیامبر خاتم )ص( و تدوین یافته شده توسط ائمه )ع( است که به سبب عدم 

دسترسی به امام معصوم در دوران غیبت، نمی‌توان چنین قوانینی وضع کرد. قانون عرفی نیز ازنظر علامه 

قانونی است که در دوران غیبت امام معصوم و توسط متخصصان دین از احکام اسلامی استخراج می‌شود.

محمدکاظم خراسانی )1290-1218(

ملا محمدکاظم خراسانی معروف به آخوند خراسانی از بزرگان و نام‌آوران حوزه علمیه نجف بوده‌ 

تاریخ  پژوهشگران  از  برخی  که  بوده  تأثیرگذار  به‌اندازه‌ای  انقلاب مشروطه  در  آخوند خراسانی  است. 
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تائید آخوند  قانون موردنظر و مورد  انقلاب مشروطه می‌نامند )شهبازی، 1381(.  را رهبر  معاصر وی 

خراسانی قوانین مطابق با شرع است. وی در این رابطه بیان می‌دارد:

»...و چون مذهب رسمی ایران همان دین قویم و طریقه حقه اثناعشریه صلوات الله علیهم اجمعین 

 مشروطیت و آزادی ایران عبارت از عدم تجاوز دولت و ملت از قوانین منطبقه بر احکام 
ً
است، پس حقیقتا

خاصه و عامه مستفاد از مذهب و بنیه بر اجرای احکام الهیه عز اسمه و حفظ نوامیس شرعیه و ملیه و 

منع از منکرات اسلامیات و اشاعه عدالت و محو مبانی ظلم و سد ارتکابات خودسرانه و صیانت بیضه 

اسلام و حوضه مسلمین و ...« )زرگری نژاد، 1374، ص. 485(. از نظر آخوند خراسانی، قانونمند شدن 

ایران نخستین و مهم‌ترین اولویت به شمار می‌رفت. ازاین‌روی تدوین قانون اساسی جهت قانونمند کردن 

کشور را امری ضروری و لازم الإجرا می‌دانست )رضائی پناه و ایزدی، 1391، ص. 43(. ازنظر آخوند 

خراسانی قانون ناقص که در مرحله عمل قابلیت اجرا دارد بهتر از نبود قانون است، لذا بر این باور بود 

که چون امروزه به امام زمان )عج( دسترسی نداریم تا قوانین اسلامی را خود ایشان برای جامعه تدوین 

نمایند، بایستی به قوانین تدوین‌شده از سوی انسان که با احکام اسلامی تطابق داشته باشد، رضایت داده 

شود. در همین رابطه قانون را دو نوع می‌داند. نخست قانون الهی صادرشده از سوی خداوند که به تعبیر 

وی، به‌مثابه ناموس الهی انسان بود. این قانون تغییرناپذیر و احکام آن اصیل و لازم الإجرا هستند. قانون 

دوم قانون بشری است که واضع آن نمایندگان مردم و مجری آن نیز منتخبان نمایندگان مردم هستند. آخوند 

معتقد است که این قانون نباید با دین مردم ناسازگار باشد بلکه بایستی در برابر قدرت پادشاه محدودیت 

ایجاد کند. ازنظر آخوند خراسانی، اقتضای جامعه عصر غیبت تدوین قانون عرضی است. آخوند این 

قانون عرضی را در مقابل قانون دینی و شرعی قرار نمی‌دهد و می‌گوید که تدوین قانون عرضی به معنای 

 خداوند 
ً
تقابل عرف با دین نیست بلکه آن را متناسب با قانون الهی می‌داند، با این تفاوت که واضع آن لزوما

و پیغمبر نیست. ازاین‌روی از قانون عرضی دفاع می‌کرد.

محمد اسماعیل محلاتی غروی )1301-1231(

شیخ محمد اسماعیل محلاتی غروی زاده محلات، از فقهای برجسته نجف و از همفکران آخوند 

خراسانی و عبدالله مازندرانی بوده که آثار متعددی پیرامون نظام سیاسی مشروطه از قلم گذرانده است. 

شیخ اسماعیل محلاتی معتقد بود که مشروطه به‌عنوان پلی برای حفظ سعادت دین و دنیای انسان مطرح 

می‌شود )عابدی اردکانی و علی پور، 1394، ص. 152(. او در رساله اللئالی1  با هدف تبیین عدم مباینت 

1. اللئالی المربوطة فی وجوب المشروطة
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قانون‌گذاری در مجلس با شریعت اسلامی بیان داشته‌اند که تعیین حکم شرعی و الهی در حیطه وظایف 

مجلس و نمایندگان آن نیست. ازنظر ایشان تعیین حکم کلی شرعی بر عهده مجتهدین است )زرگری‌نژاد، 

1374، ص. 90( اما برای اینکه شاه مملکت به صلاحدید خود به هر اقدام خرابکارانه‌ای مبادرت نورزد 

باید قوانینی منضبط و به صوابدید عقلای مملکت که از طرف ملت برای شور انتخاب می‌شوند، تدوین 

گردد. این قوانین بایستی بر طبق قوانین اسلام و منطبق با احکام قرآن باشد )رضائی پناه و ایزدی، 1391، 

ص. 41؛ زرگری نژاد، 1374، صص. 475 و 479(. شیخ محمد اسماعیل محلاتی معتقد است که 

شریعت دو حوزه از امور شرعی و عرفی را برای مسلمانان ترسیم کرده است. ازنظر محلاتی، شریعت 

وضع قوانین در حوزه امور شرعی را به فقیهان واجدالشرایط اختصاص داده است. در حوزه امور عرفی 

نیز متخصصان جامعه و کشور همچون مجلس شورای ملی می‌توانند به وضع قوانین عرفی بپردازند، به 

شرطی که از احکام الهی تخطی نکند. به کوتاه‌سخن، محلاتی وضع قوانین در حوزه امور شرعی را از 

وظایف فقها و مجتهدین دین و در حوزه امور عرفی را از وظایف مجلس شورای ملی می‌داند.

فاضل خراسانی ترشیزی )1250-؟1(

آقا میرزا یوسف ترشیزی مشهور به فاضل خراسانی ترشیزی و شمس الافاضل در 1250 شمسی 

در ترشیز استان خراسان به دنیا آمد. رساله کلمه جامعه شمس کاشمری در معنای شوری و مشروطه و 

مجلس شورای ملی و توافق مشروطیت با قانون اسلامی در سال 1290 شمسی توسط او تألیف گردید. 

او در این رساله بر محور شوری برای تدوین قانون سخن می‌راند. وی در این رساله بر این باور است 

که دولت خلفای اولیه در صدر اسلام قانون معمول را قرآن مجید قرار داده و در مهمات امور مملکتی 

مشورت می‌کردند )زرگری نژاد، 1374، ص. 608(. وی پس از بیان ضرورت حکومت شورایی در عهد 

غیبت و اختصاص شور و مشورت به امور دنیوی بیان می‌دارد که وظیفه فقیه و شارع تعیین موضوعات 

نیست بلکه اهل خبره باید به تعیین موضوعات بپردازند )زرگری نژاد، 1374، صص. 90-91(. ترشیزی 

بر اساس شوری جهت تأسیس قانون مملکت باور داشته و معتقد بود که جهت اداره امور مادی و دنیوی 

مردم جامعه بایستی با ایجاد نهادهای مشورتی به تأسیس قانونی پرداخت که با احکام و قواعد اسلامی 

قانونی است  قانون موردنظر ترشیزی  نژاد، 1374، صص. 613-611(.  باشد )زرگری  نداشته  منافاتی 

که برای انتظام امورات مملکت وضع می‌شود اما این قانون نباید با ضروریات مذهب رسمی مملکت 

مخالف باشد. ازنظر وی برای جلوگیری از عدم تباین قوانین وضعی با قوانین مذهبی نیز بایستی چند تن 

1. تاریخ فوت ایشان نامشخص است.
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از وکلا از میان فقها و سیاست‌دانان انتخاب‌شده و به مجلس ورود یابند تا به تطبیق قوانین وضعی با قوانین 

مذهبی بپردازند.

2-3. انگاره قانون از منظر علمای مشروعه خواه

فضل‌الله نوری )1288-1222(

فضل‌الله نوری معروف به شیخ فضل‌الله نوری باسوادترین مجتهد تهران در زمان انقلاب مشروطه و 

رهبر علمای مشروعه خواه به شمار می‌رفت )آفاری، 1385، ص. 76). برخی پژوهشگران و وابستگان 

نظامی انگلیسی موجود در ایران در دوران مشروطه او را »بسیار باسواد و بسیار مورداحترام مردم« توصیف 

کرده‌اند )شهبازی، 1381(. او با تدوین قانون توسط انسان به معنای قانون دولتی مخالف بوده و اعتقاد 

داشت که قوانین انسان‌ساز شیوه‌ای جهت فریفتن مردم است. شیخ فضل‌الله نوری تدوین قانون توسط 

انسان را بدعت می‌دانست )راسخی و شیخی زاده، 1397، ص. 99(. ازنظر شیخ قوانین دولتی همچون 

قوانینی در رابطه با اداره مملکت، قوانین زمین و ملک‌داری، قوانین حاکم در سیاست بین‌المللی و دیگر 

امور سیاسی، تنها به دوایر دولتی و حکومتی مختص بوده و ارتباطی به شرع و قوانین الهی ندارد )آجودانی، 

1383، ص. 387(. او با بیان اینکه قوانین بایستی از سوی علمای دین تدوین شود خاستگاه قوانین را 

 قانون ما در 
ً
شرع می‌دانست. وی در این رابطه می‌گوید: »اما قانونی که فرمودید وضع خواهد شد، اولا

هزار و اندی سال قبل نوشته و به ما داده شده است؛ و برفرض که امروز بخواهند قانونی بنویسند، باید 

مطابقت با قرآن و قانون محمد و شریعت احمدی داشته باشد. دیگر اینکه فرمودید برای شرع نیز حدودی 

بود، بدانید که برای شرع حدی نیست« )جمالزاده، 1377، ص. 59(. همچنین این جمله شیخ فضل‌الله 

نوری در رسائل مشروطیت که می‌گوید قانون را »طبقه روات اخبار و محدثین و مجتهدین، حفظ و ترتیب 

کردند« حکایت از مدعای مذکور اصالت قوانین الهی دارد )راسخ و شیخی زاده به نقل از زرگری نژاد، 

1390، ص. 104(. شیخ فضل‌الله نوری بر این باور بود که ابزار مشروطه همچون قانون بایستی بومی 

بوده و نباید قوانینی وضع شود که مخالف منافع مردم و متعارض با شرع باشد. او بر این باور بود که چون 

قانون‌گذاری با اکثریت آراء، در امور مباح به معنای ملزم داشتن مردم به رفتار به آن نوع است، بدعت به 

شمار رفته و حرام است. شیخ فضل‌الله و هواداران او با نفی سکولاریسم، نقش عقلانیت بشری و مادی 

در تدوین قوانین را ناقص دانسته و تنها به عقل الهی و قانون شرعی باور داشت زیرا ازنظر او تنها قوانین 

الهی مشروعیت دارند.
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یزی )1225-؟1 ( محمدحسین تبر

پیرامون محمدحسین تبریزی نویسنده کتاب مهم کشف المراد من المشروطه و الاستبداد، از نخستين 

رسالاتي که درباره‌ عدم سازگاري مذهب تشيع با حکومت مشروطه به نگارش درآمده است، اطلاعات 

زیادی در دست نیست. پیرامون زمان تألیف کتاب مذکور نیز بین سال‌های 1286 و 1287 اختلاف‌نظر 

وجود دارد. شیخ محمدحسین تبریزی معتقد بود که دین اسلام به‌عنوان کامل‌ترین دین بی‌نیاز از هرگونه 

قانون‌گذاری است. معتقد بود که با داشتن دين و کتاب قرآن که قانون کليه الهيه و مشتمل بر احکام 

متعلقه بر امور دنيوي و اخروي و هر آنچه صلاح بندگان در دنيا و آخرت است، دیگری نیازی به تدوین 

قوانین جدید نیست )کسرایی، 1396/5/8(. او با این ادعا هرگونه قانون‌گذاری برای انسان و غیر انسان را 

غیرشرعی دانست. تبریزی در غیرشرعی دانستن این حکم بر عقل ناقص انسان در تدوین قوانین جامع 

و کامل و کثرت آراء باطله مردم و مقیاس‌های نادرست در قانون‌گذاری اشاره دارد )جعفری کافی آباد، 

1394، ص. 86(. شیخ محمدحسین تبریزی اجتماع وکلا و نمایندگان ملت در قالب مجلس شوری 

برای تدوین قانون اساسی را خلاف قواعد شرعی و بی‌قاعده می‌داند. به باور تبريزي اگر مجلس شورا 

براي به اجرا گذاشتن احکام شريعت مطهره باشد، مشکلي ندارد اما اگر برای قانون‌گذاری باشد خلاف 

قاعده اسلامی است )کسرایی، 1396/5/8(. شیخ محمدحسین تبریزی بر این باور بود که مسلمانان 

احتياجي به قانون اساسي و مجلس شورايي که اقدام به قانون‌گذاری نمايد براي نظارت بر تطابق اعمال 

اهل مملکت با عدل و شرع قائل به لزوم مجلس بود ولي هيچ حق قانون‌گذاری براي آن متصور نبود زيرا 

که آن را خلاف شرع مي‌دانست. او معتقد است که اگر قانونی نیاز باشد، فقها و مجتهدین با استناد به ادله 

اربعه به استخراج احکام و قوانین اسلامی می‌پردازند.

ابوالحسن نجفی مرندی )1349-؟2 (

شیخ ابوالحسن نجفی مرندی دولت‌آبادی زاده شهر مرند در تاریخ 1349 و نویسنده کتاب دلایل 

براهین الفرقان فی بطلان قوانین نواسخ محکمات القرآن است. وی از روحانیون مطرح حوزه علمیه نجف 

است که در سن 35 سالگی به اجتهاد رسید )جعفری کافی آباد، 1394، صص. 83-84(. شیخ ابوالحسن 

نجفی مرندی در کتاب دلایل و شواهد قرآنی مبنی بر اصالت مذهب شیعه و قوانین اسلامی استخراج‌شده 

از این مذهب، انطباق و تطابق کامل قوانین با احکام اسلامی، مسلمان بودن صاحب‌منصبان و مقامات، 

مذمت و قبح شوری و انعقاد مجلس شوری برای صدور قوانینی به‌غیر از قوانین اسلامی، مذمت بدعت 

1. تاریخ فوت ایشان نامشخص است.

2. تاریخ فوت ایشان نامشخص است.
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و اختراع قوانین جدید و غیره ذکر کرده است )زرگری نژاد، 1374، صص. 223، 236، 243(. شیخ 

ابوالحسن نجفی مرندی معتقد بود در هر موضوعی هر میزان قانون اختراع شود به همان میزان قوانین 

اختراعی جایگزین احکام الهی شده و به همان اندازه از اسلام کاسته شده و همان اندازه احکام الهی از 

 برای از میان بردن اسلام است. شیخ ابوالحسن 
ً
بین می‌رود؛ بنابراین این قوانین ساخته دست بشر صرفا

نجفی مرندی قانون اصیل را قوانین الهی دانسته و قوانین بشری را اختراع‌شده نامیده و معتقد بود که این 

قوانین ساخته‌شده به دست انسان نقصان‌های زیادی دارد که موجب گمراهی انسان می‌شود، لذا تدوین 

و اختراع آن حرام است.

4. انگاره قانون در اندیشه سیاسی روشنفکران مشروطه
روشنفکران مشروطه افرادی بودند که یا از نزدیک شاهد پیشرفت و توسعه جوامع غربی بوده یا در این 

رابطه مطالعاتی داشته و مطالبی شنیده بودند. روشنفکران مشروطه را افرادی تشکیل می‌دهند که به‌شدت 

به دنبال توسعه ایران بر اساس الگوی غربی بودند. برخی از مهم‌ترین افرادی که به‌شدت به دنبال اجرای 

قانون در ایران بر اساس الگوی غربی آن بودند در ذیل به دودسته تقسیم گشته‌اند. نخست گروهی که به 

سازگاری قوانین عرفی با شرع مقدس اعتقاد نداشته و سعی در تفکیک دو حوزه عرف و شرع داشته که در 

این پژوهش از آنان به روشنفکران »تفکیک گرا« یاد می‌شود. گروه دوم نیز افرادی بودند که به تطبیق دو 

حوزه عرف و شرع اعتقاد داشته و معتقد بودند که قوانین عرفی و شرع مقدس قابلیت سازگاری و انطباق با 

یکدیگر را دارند که از آنان به‌ روشنفکران »تطبیق گرا« یاد شده است.

1-4. انگاره قانون از منظر روشنفکران تطبیق گرا

میرزا ملکم خان ناظم الدوله )1287-1213(

میرزا ملکم خان ناظم الدوله معروف به میرزا ملکم خان، میرزا ملکم خان ارمنی و پرنس ملکم خان، 

معروف‌ترین و تأثیرگذارترین روشنفکر در میان روشنفکران مشروطه است که در جلفای نو اصفهان به دنیا 

آمد. پدر وی که از شیفتگان تمدن غربی بود، او را جهت تحصیل راهی فرانسه می‌کند. ملکم خان نیز در 

فرانسه تحت تأثیر آموزه‌های غربی به‌ویژه فلسفه سیاسی معاصر و مبحث دین و انسانیت آگوست کنت 

قرار می‌گیرد )آبراهامیان، 1384، صص. 84-85(. میرزا ملکم خان هماره دغدغه پیشرفت و توسعه ایران 

را داشت اما دین و فرهنگ دینی مردم ایران را مانعی در این مسیر می‌دانست )راسخ و بخشی زاده به نقل 

از ناظم الدوله، 1381، ص. 163(. نبود قانون ازنظر وی عامل تمام مشکلات مردم ایران است )حقدار، 
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1380، ص. 325(. ازنظر او بهترین روش برای نیل به توسعه و پیشرفت اجرای تمام و کمال آیین تمدن 

غربی در ایران است. آیین حکمرانی، قانون و نظم دولت از مهم‌ترین اصولی بود که ملکم از آن یاد می‌کرد 

که بایستی در جامعه ‌ایرانی اجرا شود )آجودانی، 1383، ص. 283(.

ملکم خان در ابتدا بسیار به قانون غربی اعتقاد داشت و هرگونه قانونی به‌غیراز قانون غربی را بیهوده 

و بی‌فایده می‌دانست )افضلی، 1397، ص. 77( اما پس از تلاش فراوان و ناکامی در جهت پیاده‌سازی 

الگوی حکومتی و ساختار قانونی کشورهای غربی در ایران، سعی کرد از راه دین به این امر مبادرت ورزد. 

درواقع علما که مهم‌ترین مانع در مسیر الگوی غربی موردنظر ملکم خان بودند موجب می‌شوند تا وی از 

راه دین و با زبان علما اهداف خود را دنبال کند. او با تغییر ادبیات گذشته، روزنامه قانون را تأسیس می‌کند 

تا با زبان مذهبی و اسلامی تأسیس حکومت پارلمانی و مجلس شورا را دنبال کند )آفاری، 1385، ص. 

47(. او در نخستین شماره روزنامه قانون نظر خود در رابطه با قانون مطلوب را بیان کرده و عنوان می‌دارد 

که تمام امور مملکت بایستی بر اساس قانون انجام شود )رائین، 1353، ص. 113(. وی در این مطلب 

می‌نگارد که در طول سالیان گذشته قوانین مطلوب توسط پیامبران و حکیمان پیشین نگاشته شد بنابراین 

کامل‌ترین اصول قانونی در اسلام معرفی است. ازاین‌روی او قوانین حقیقی و کامل را در اصول اسلامی 

معرفی می‌کند اما به شیوه اجرای این قوانین با شک و تردید می‌نگرد )ناظم الدوله، 2535، ص. 26(.

میرزا ملکم خان در سرمقاله شماره 6 و 12 روزنامه قانون بیان می‌دارد که هدف و خواسته وی ایجاد 

قوانین جدید نیست بلکه به دنبال اجرای صحیح اصول و قوانین پیشین آورده شده توسط پیامبر )ص( و 

آموزش داده شده توسط علما است )آجودانی، 1383، صص. 317 و 324؛ ناظم الدوله، 2535، صص. 

47 و 71(. او بار دیگر در شماره 17 روزنامه قانون تنها راه برون‌رفت کشور از مشکلات و آغاز روند ترقی 

و پیشرفت آن را اجرای قوانین مقدس دینی معرفی می‌کرد )آجودانی، 1383، ص. 326(. این در حالی 

است که در ادامه مطالب خود به‌صورت نرم از قوانین عقلی در مقابل قوانین الهی )اسلامی( سخن به 

میان آورده و سعی در ایجاد نوعی دوگانگی میان قوانین عقلی و قوانین اسلامی می‌کند )آجودانی، 1383، 

ص. 309(. ملکم خان قوانین غربی تدوین‌یافته توسط بشر را به‌مثابه راه‌حل اصلی برطرف ساختن مشکل 

ساختار قانونی کشور می‌دانست اما وقتی با مانع جدی علما مواجه می‌شود، سعی می‌کند با زبان دین و 

با حفظ خطوط قرمز علمای شیعه مقصود خود را با ادبیات دینی بیان کند. تلاش کرد مفاهیم دینی را با 

گزاره‌های اسلامی در جامعه مذهبی ایران تبیین ساخته سپس با ساختار اجرایی و نظارتی غربی به اجرا 

درآورد. به همین دلیل بود که دائم در نگاشته‌های خود در روزنامه قانون، قوانین موردنظر خود را قوانین 
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برخاسته از اسلام معرفی کرده اما شیوه اجرا و نظارت آن را محل بحث می‌دانست. او قانون را نه اراده شاه، 

بلکه اراده ملت می‌دانست. در پایان اینکه ملکم خان واضع قانون را ملت معرفی کرده و بیان داشت وضع 

هر قانونی بایستی به تائید اکثریت مردم برسد.

میرزا عبدالرحیم طالبوف )1290-1213(

میرزا عبدالرحیم مشهور به طالبوف که در آثارش خود را با عناوین دیگری همچون طالب‌زاده تبریزی، 

نجارزاده و طالبوف نجارزاده معرفی کرده، از روشنفکران عامه‌پسند عصر مشروطه بوده که توجه ویژه‌ای 

به معنا و واضع قانون داشته است )طالبوف، الف 2536، ص. 125(. او قانون را یکی از عوامل پیشرفت 

مغرب زمین می‌داند. ازنظر طالبوف بدون وجود قانون ظلم و استبداد ریشه‌کن نمی‌شود و مردم به استقلال 

تا قانون وجود نداشته باشد ملت، وطن، دولت و استقلال معنی  نخواهند رسید. وی بیان می‌دارد که 

نخواهد یافت )جمالزاده، 1387، ص. 123؛ حقدار، 1380، ص. 325(.

طالبوف معتقد است که چون انسان‌ها در تدوین قانون ممکن است اختلاف‌سلیقه داشته باشند، 

ایجاد نظم و  برای  اکثریت را راه‌حلی  آراء  به  اکثریت گذاشته می‌شود. وی رجوع  به رأی  قانون  تدوین 

جلوگیری از کشمکش را ضروری می‌داند )جمالزاده، 1387، ص. 126(. او منبع قانون‌گذاری را اقتدار 

ملت دانسته و بر این باور بود که قانون باید درخور مصالح جمهور باشد و تنها این جمهور هستند که 

می‌توانند مصالح را جهت قانون‌گذاری تشخیص دهند )راسخ و شیخی زاده به نقل از طالبوف، 1357، 

ص. 12(. طالبوف معتقد بود که قانون هر دوره‌ای متعلق به همان دوره است. مقصود وی این بود که قوانین 

که در سالیان گذشته برای انسان تصویب شدند متعلق به همان دوره بوده و در این زمان از اعتبار ساقط 

هستند بنابراین بایستی قوانین جدیدی متناسب با این زمان تصویب شود )راسخ و شیخی زاده به نقل از 

طالبوف، ب 2536، ص. 94(. ازنظر او قانون شامل دو بخش مادی و معنوی است. قوانین معنوی شامل 

قوانینی است که پیامبران از طریق وحی آورده‌اند. قوانین مادی نیز شامل قوانینی است که منبع آن اراده ملت 

بوده و توسط خردمندان و اندیشمندان کشور تدوین می‌شوند. ازنظر وی هر دو قسم قانون مذکور قوانین 

لازم و موردنیاز مردم است. طالبوف برای قانون مادی یا وضعی بشر نیز تأثیری در حد تأثیر قوانین الهی 

قائل است. طالبوف قانون را برای اداره کشور و دوری از هرج‌ومرج لازم می‌دانست. وی اراده عمومی و 

اقتدار ملت در تدوین قانون را امری غیرقابل‌انکار برمی‌شمرد که موجب اعتدال و نظم در جامعه می‌گردد.

میرزا یوسف خان مستشارالدوله )1313-1239(

میرزا یوسف خان مستشارالدوله معروف به مستشارالدوله فردی آزادیخواه، قانون طلب و از مدافعان 
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ترقی و تجدد ایران بود. وی هماره دغدغه قانونمندی ایران را داشته و در این رابطه نیز آثاری نگاشته که 

مهم‌ترین آن رساله یک کلمه است. مستشارالدوله در این رساله در تعریف قانون که با عبارت »کود1« از 

آن نام می‌برد، چنین می‌نویسد: »جمیع شرایط و انتظامات معمول بها که به امور دنیوی تعلق دارد«. میرزا 

یوسف خان نخستین فردی است که با نگارش رساله مذکور مبانی حقوق جدید را به ایران آورد )ازغندی 

و عامری گلستانی، 1389، ص. 29(. او نخستین نویسنده‌ای در ایران است که منشأ و قدرت دولت را 

اراده ملت دانسته و همانند میرزا ملکم خان مردم را مسئول تدوین قوانین معرفی کرد )آجودانی، 1383، 

ص. 265(. یوسف خان مستشارالدوله قوانین موجود در غرب که به‌موجب آن مردم در امر قانون‌گذاری 

مشارکت دارند را مطلوب و قوانین شرق را که مردم در تدوین آن نقشی نداشتند را نامطلوب می‌دانست 

)عباسی و یعقوبی به نقل از مستشارالدوله، 1386، صص. 23-21(.

میرزا یوسف خان مستشارالدوله با ارائه مفهوم جدیدی از قانون و تحول در مضامین آن، بر جدایی 

قوانین و شرع اشاره داشته و بیان می‌دارد که کتاب عبادت و معاد بایستی از کتاب سیاست و معاش جدا باشد 

)راسخ و شیخی زاده به نقل از مستشارالدوله، 1386، ص. 28(. مستشارالدوله عقل بشری را برای وضع 

قوانین شایسته دانسته لذا بر وضع قوانین بشری در بستر جامعه‌ای شرع مدار تأکید داشت )راسخ و شیخی 

زاده، 1393، ص. 14(. او قبول و تائید ملت را اساس قانون‌گذاری در مشروطه می‌داند. مستشارالدوله 

با توجه به آنچه از قانون اساسی فرانسه آموخته بود، رضایت ملت در قانون‌گذاری را اصل می‌دانست، 

بدین‌صورت که ملت با انتخاب وکلای خود در خانه ملت، به‌صورت غیرمستقیم در قانون‌گذاری به ایفای 

نقش می‌پردازند )راسخ و شیخی زاده، 1393، ص. 8(. مستشارالدوله قانون را بر دو نوع می‌دانست، 

قانون الهی و قانون بشری. قانون الهی از منظر مستشارالدوله به اموری فراتر از سیاست و معاش انسان 

می‌پردازد. قانون بشری نیز برای اداره امور دنیوی انسان‌ها تدوین می‌شود. در تدوین قوانین بشری نقش، 

اراده و رضایت مردم شرط اساسی است. وی وجه مطلوب قانون را حاصل گذار از شکل قدیم قانون )که 

مردم در آن نقشی نداشتند( به شکل جدید آن )که مردم در تدوین آن نقش دارند( می‌داند.

2-4. انگاره قانون از منظر روشنفکران تفکیک گرا

میرزا فتحعلی آخوندزاده )1257-1191(

میرزا فتحعلی آخوندزاده که به‌صورت اختصار به او آخوندزاده می‌گویند در خانواده‌ای بازرگان پیشه 

در آذربایجان دیده به جهان گشود. تحصیلات خود را با علوم و دروس دینی آغاز کرد اما به‌تدریج از این 
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علوم فاصله گرفته و از اندیشه‌های غربی تأثیر پذیرفت. آخوندزاده با آگاهی از تغییر وضع جهان و آشنایی 

با علوم و دانش‌های جدید، انتقاد از بینش سنتی را سرلوحه خود قرار داد )خلخالی و پوزش، 1395، ص. 

94؛ حقدار، 1380، ص. 327(. وی از شاخص‌ترین نماینده فکری روشنفکران تفکیک‌گراست، اسلام 

و علمای اسلامی را عامل اصلی عقب‌ماندگی مسلمانان از عرصه مختلف تمدن و پیشرفت می‌دانست 

)جمالزاده و منتظری، 1390، ص. 176(. وی عقب‌ماندگی و ضعف جامعه ایران را ریشه در استبداد 

سیاسی حکومت و تحجر مذهبی می‌دانست )سعیدی، ( لذا به ناسازگاری قانون و شرع معتقد بوده و 

خواهان قانون و حکومتی غیردینی در ایران است )راسخ و شیخی زاده، 1393، ص. 18(.

میرزا فتحعلی آخوندزاده معتقد بود که علمای روحانی بایستی تنها به اموری چون وعظ و پیش‌نمازی 

و ازدواج و طلاق و دفن اموات بپردازند. این رویکرد آخوندزاده برگرفته از تعارض نگرشی وی با روحانیت 

است زیرا او روحانیت را عامل اصلی جدایی مردم از سلطنت دانسته و معتقد بود که روحانیت بایستی 

منزوی گردد )آجودانی، 1383، ص. 50(. میرزا فتحعلی آخوندزاده بر وضع قوانین و تغییر آن به اقتضای 

زمان تأکید داشت لذا زمانی که وضعیت قانون اساسی اروپا را مطالعه کرد به این نتیجه رسید که بایستی 

منشأ قدرت دولت در اختیار مردم گذاشته شود )راسخ و شیخی زاده، 1393، ص. 9(. وی برخلاف دیگر 

روشنفکران تطبیق گرا، به‌جای تلاش جهت تطبیق و سازگاری عرف و شرع، خواهان تفکیک میان آنان بود 

زیرا قانونی که وی مدنظر داشت قانونی مستقل از هرگونه عقیده شرعی بود )راسخ و شیخی زاده، 1393، 

ص. 10 و 19(. میرزا فتحعلی آخوندزاده طرفدار و خواهان قانون بود، اما نه قوانین اسلامی بلکه قوانینی 

که ریشه در فرهنگ و تمدن غرب داشته باشد. وی مدافع قانون اساسی غرب بوده و خواهان تفکیک مطلق 

سیاست و مذهب بود. قانون مدنظر آخوندزاده قانونی بود که بر هویت ملی و زندگی دنیوی و توسعه و 

مدرنیسم تأکید داشته باشد.

سید حسن تقی زاده )1348-1257(

سید حسن تقی زاده که در خانواده‌ای روحانی چشم به جهان گشوده بود، هم علوم سنتی دینی را 

آموخت و هم به فراگیری علوم جدید غربی مرتبط با حقوق شهروندان در اجتماع مبادرت ورزید. وی 

جهت یادگرفتن این علوم به فراگیری زبان‌های فرانسوی و انگلیسی اقدام کرد و ازاین‌روی توانست با ادبیات 

اروپا و آثار سیاسی آنان آشنا شود. تقی زاده همچنین به مطالعه آثار روشنفکران دوران مشروطه همچون 

ملکم خان، طالبوف و مراغه‌ای پرداخت و پس‌ازآن با تأسیس کتابخانه به فروش کتب ادبیات اروپایی 

مشغول شد )آفاری، 1385، صص. 64-65(. او روابط بسیار تنگاتنگی با انگلستان و سفارت آن کشور 
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در ایران داشته و درنهایت هم به این سفارت پناهنده ‌شد )رسول‌زاده، 1377، صص. 337-336(.

سید حسن تقی زاده به‌عنوان رهبر اقلیت تندروی مجلس مشروطه از دخل و تصرف علما در متمم 

قانون اساسی مشروطه ممانعت به عمل می‌آورد زیرا اعتقاد راسخی بر تدوین قانون اساسی بر اساس قوانین 

اساسی کشورهای غربی داشت. ازاین‌روی هنگام حضورش در مجلس تلاش زیادی کرد تا قانون اساسی 

دوران مشروطه بر اساس قانون اساسی بلژیک و حدودی قانون اساسی فرانسه و اندکی نیز قوانین بلغارستان 

و بالکان تدوین شود )آفاری، 1385، ص. 136(. او رستگاری کشور را در نهادینه‌سازی مؤلفه‌های غربی 

در آن می‌دانست. ازنظر او الگو و اصول غربی قابلیت عینی و اجرایی شدن در جامعه ایران را داشت به 

همین دلیل در راستای غربی کردن قواعد و قوانین کشور تلاش گسترده‌ای می‌کرد )محمدزاده، 1394، 

ص. 148(. سید حسن تقی زاده راه‌حل عقب‌ماندگی کشور را در تبعیت از تمدن غربی و اجرای کامل 

قوانین غربی در کشور می‌دانست. تقی زاده قانون مطلوب را قانون کشورهای پیشرفته غربی می‌دانست و 

جهت اجرای قوانین بسیاری از این کشورها نیز تلاش می‌کرد. او با اصل دوم متمم قانون اساسی مبنی بر 

نظارت پنج مجتهد بر تدوین قانون اساسی مخالفت کرد.

5. مقایسه تصویر ذهنی علما و روشنفکران در زمینه قانون
انگاره قانون یکی از چالشی‌ترین مفاهیم موردبحث میان نخبگان سیاسی دوران مشروطه بوده است. 

این اختلاف نگرش میان نخبگان سیاسی سبب تقسیم‌بندی آنان به چهار طیف مذکور گردید. علمای 

مشروعه خواه با اشاره به خاتمیت پیامبر اکرم )ص( بر این باور بودند که دین اسلام کامل‌ترین دین است و 

تنها قوانین الهی صلاحیت قانون بودن را دارند. آنان انسان را فاقد صلاحیت قانون‌گذاری ندانسته و تدوین 

قانون توسط او را بدعت می‌شمارند لذا انگاره قانون از منظر آنان شرع مقدس و احکام اسلامی است. ازنظر 

این گروه تنها در برخی مواقع که جامعه اسلامی نیاز به حکم و قاعده جدیدی پیرامون حوادث نوظهور 

است، مجتهدین مجاز به استخراج قواعد و قوانین از احکام اسلامی خواهند بود. علمای مشروطه‌خواه نیز 

با اعتقاد به اصالت و حقانیت احکام اسلامی و شرع مقدس به‌عنوان قوانین اصیل و کامل، معتقد بودند که 

به سبب عدم دستیابی به امام معصوم جهت تدوین قوانین اسلامی اصیل، بایستی به قوانین عرفی منطبق 

با احکام اسلامی اکتفا کرد. انگاره قانون از منظر آنان قواعد و قوانین عرفی صادرشده توسط متخصصانی 

است که در چارچوب شرع مقدس باشد. این گروه علما و مجتهدین را موظف به نظارت بر این قوانین 

جهت جلوگیری از صدور قوانین متباین با اسلام می‌دانند.
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اکثر روشنفکران تطبیق گرا نیز بر دودسته از قوانین اعتقاد داشتند. قوانین الهی و قوانین بشری. ازنظر 

این روشنفکران قوانین الهی که درواقع همان احکام اسلامی بوده و برای تعیین حدود و تکالیف شرعی 

انسان‌ها از سوی خداوند نازل‌شده برای امور اخری است. قوانین بشری نیز ازنظر آنان قوانینی است که 

توسط اکثریت آراء مردم برای تنظیم روابط اجتماعی و امور معیشتی و دنیوی صادر می‌شود. البته بایستی 

عنوان داشت که میان برخی از روشنفکران تطبیق گرا نیز اختلاف‌نظرهایی وجود دارد. برای نمونه ملکم 

خان از تطبیق قانون با اسلام سخن می‌گوید جهت استفاده ابزاری از دین برای پیشبرد اهداف خود؛ اما 

 اعتقاد به تطبیق میان قوانین الهی و عرفی داشته‌اند. روشنفکران 
ً
افرادی چون طالبوف یا مستشارالدوله واقعا

تفکیک گرا نیز به سبب علاقه، ایمان و اعتقاد به تمدن و قوانین غربی، قانون را قواعد و قوانین عرفی 

می‌دانند که به یمن آن تمام روابط اجتماعی انتظام یافته و قاعده‌مند می‌شود. روشنفکران تفکیک گرا به 

سبب ایمان و اعتقاد به قانون غربی، اجرایی شدن قوانین غربی در کشور را تنها راه‌حل مشکلات کشور 

و نیل به توسعه می‌دانستند. این گروه به دلیل اینکه از سویی با مخالفت شاه و درباریان مواجه بودند و 

از سویی نیز با علمای مشروطه تقابل داشتند، درصدد بودند تا قوانین عرفی را به تصویب اکثریت مردم 

برسانند تا بتوانند از پشتوانه مردمی برخوردار گردند. این گروه که بر عدم‌کفایت احکام شرعی موجود در 

رفع مشکلات جامعه اصرار داشتند، قواعد و قوانین عرفی صادرشده توسط انسان را به‌کلی متفاوت از 

احکام و قواعد اسلامی می‌دانستند.

انگاره قانون در سپهر اندیشه‌ای نخبگان سیاسی دوران مشروطه

طه
رو
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ن 

ورا
ی د

اس
سی

ن 
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خب
ن
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واه

ه‌خ
وط

شر
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انگاره قانون

محمدحسین نائینی

تنظیم قانون به‌مثابه رکن بزرگ حفاظت از اسلام- لزوم تنظیم قانون 
برای کاستن از دامنه ظلم و غصبیت سلطنت – لزوم تدوین قانون 

در چارچوب شرع – لزوم قانون جهت اعمال محدودیت بر سلطنت 
مطلقه.

ملا محمدکاظم 
خراسانی

لزوم تدوین قانون اساسی در چارچوب شرع مقدس با استناد به 
احکام اسلامی نسبت در عصر غیبت.

محمد اسماعیل 
محلاتی

تقسیم قوانین به عرفی و الهی – تدوین قوانین عرفی توسط مجلس 
شورای ملی در چارچوب شرع مقدس.

فاضل خراسانی
لزوم ایجاد شوری برای تدوین قانون – لزوم عدم تباین قانون 

تدوین‌شده توسط شوری با احکام اسلامی.
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فضل‌الله نوری

اسلام و احکام اسلامی به‌مثابه قانون اصیل و غیرقابل تغییر - تدوین 
قانون اساسی به‌مثابه بدعت – تدوین قانون روشی جهت فریفتن 

انسان – ناقص بودن قوه عاقله انسان و حرمت تدوین قانون اساسی 
توسط انسان.

ابوالحسن نجفی 
مرندی

قانون الهی به‌مثابه قانون اصیل – حرمت تدوین قوانین بشری به سبب 
اختراعی و ساختگی بودن قوانین بشری – حرمت جایگزین شدن 

احکام اختراعی و تدوینی بشر با احکام اسلامی و از بین بردن احکام 
اسلامی.

محمدحسین 
تبریزی

احکام و قواعد اسلامی به‌مثابه قانون اصیل - حرمت تدوین قانون به 
سبب ناقص بودن عقول انسان در باطل بودن اکثریت آراء مردم.

ران
فک

شن
رو

ان
رای

ق گ
طبی

ت

میرزا ملکم خان 
ناظم الدوله

لزوم اجرای تمام آئین و قوانین غربی در ایران– لزوم تدوین قوانین 
جدید در صورت عدم امکان اجرای قوانین غربی در کشور –پذیرش 
احکام اسلامی به‌مثابه قانون – لزوم تدوین قانون توسط اکثریت مردم.

میرزا عبدالرحیم 
طالبوف

تفکیک قوانین به دینی و دنیوی - لزوم تدوین قوانین جدید با رعایت 
قواعد اسلامی– آراء و اراده مردم به‌عنوان منبع تدوین قوانین.

میرزا یوسف خان 
مستشارالدوله

لزوم تفکیک قوانین عرفی و قوانین شرعی از همدیگر – توانایی عقل 
انسان جهت تدوین قوانین مناسب برای جامعه – لزوم عدم تعارض 

قوانین عرفی با احکام شرعی – لزوم مشارکت و رضایت مردم در 
تدوین قانون.

ان
رای

ک گ
کی

تف

میرزا فتحعلی 
آخوندزاده

منسوخ بودن قوانین دینی – لزوم اتخاذ قوانین غربی و به پیرو آن تأکید 
بر ملی‌گرایی و مدرنیسم جهت رهایی از عقب‌ماندگی.

سید حسن تقی زاده

لزوم اجرای قوانین کشورهای غربی در ایران – عدم‌تغییر متمم قانون 
اساسی مشروطه که بر اساس قوانین اساسی کشورهای غربی 

تدوین‌یافته است – اجرای کامل قوانین غربی راه‌حل عقب‌ماندگی 
کشور – نهادینه‌سازی مؤلفه‌های غربی در کشور راه‌حل رستگاری.

جدول شماره )2(: مفهوم قانون از منظر نخبگان سیاسی مشروطه
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نتيجه‌گيری 
هر چهار دسته از نخبگان مشروطه به دنبال رفع مشکل عقب‌ماندگی ایران و رهایی آن از استبداد داخلی و 

استعمار خارجی بوده‌اند تا بدین سبب به توسعه، پیشرفت، عدالت و آزادی نائل آیند اما به سبب برخورداری 

آنان پدید می‌آمد.  از  از قانون، کنش‌های متفاوت و حتی مخالف و متعارض  از تصویر ذهنی خاص 

مشروطه‌خواهان روشنفکر به دنبال مشروطه‌ای بر مبنای اصول غربی بودند که در آن انسان‌محور بوده و 

مبنای قدرت سیاسی عقل انسان باشد. به همین دلیل قوانین مشروطه را قوانین منتج از ذهن بشر دانسته و 

قائل به عدم دخالت شرع در سیاست و تدوین قوانین جهت نیل به توسعه بودند. در پی این نگرش، تطبیق 

گرایان به زمینه دینی جامعه ایرانی و اهمیت آموزه‌های اسلامی در نزد مردم و رهبران سنتی و دینی آنان توجه 

داشته، لذا در پی این بودند تا در کنار قوانین اسلامی، به اجرای قوانین غربی نیز بپردازند. درحالی‌که برخی 

از این قوانین با آموزه‌های اسلامی تعارض داشته و اعتراضاتی را از سوی جامعه دینی ایران در پی می‌داشت 

لذا نمی‌توانست در جامعه ایرانی عملیاتی شود. این گروه بر این باور بودند که تدوین قوانین انسانی بایستی 

توسط اکثریت مردم و با کنش مستقیم آنان صورت پذیرد، درحالی‌که عامه مردم ممکن است از بسیاری 

گاه نبوده و به قوانینی برخلاف مصلحت جامعه و خود  از مشکلات و مصالح و مصلحت‌های جامعه آ

بپردازند. در مقابل تطبیق گرایان، روشنفکران تفکیک گرا وجود داشتند که با مخالفت صریح و آشکار با 

آموزه‌های اسلامی و دینی، این قواعد را مانع رهایی ایران از بند عقب‌ماندگی می‌دانستند. اندیشه این گروه 

نیز نمی‌توانست در جامعه اسلامی ایران جایگاهی داشته باشد. در میان طیف علما و روحانیون مشروطه، 

گروه مشروعه خواه در تعریف قانون و تدوین قانون اساسی، بر احکام و آموزه‌های اصیل اسلامی به‌عنوان 

خاستگاه و منشأ قانون‌گذاری تأکید داشته و تدوین قانون توسط انسان را بدعت به شمار می‌آورند. این 

درحالیست که جهت حل ابهامات و مشکلات حوادث مستحدثه در جامعه اسلامی که در پی نیل به 

توسعه و پیشرفت است، به‌ناچار تدوین قانون توسط انسان ضروری می‌نمایند، چراکه از رهیافت آموزه‌ها 

 همانند رهیافتی که 
ً
و احکام اسلامی می‌توان به مشکلات نوظهور جامعه درحال‌توسعه پاسخ داد. دقیقا

علمای مشروطه‌خواه در پیش گرفتند. علمای مشروطه‌خواه در تعریف و تدوین قانون بر ضرورت کنش 

گاه به اسلام و آموزه‌های اسلامی تأکید داشته تا بتوانند متناسب با نیاز وقت  جمعی از علما و مجتهدین آ

جامعه، به تدوین قوانین بپردازند. این گروه از علما بر نقش غیرمستقیم مردم در تدوین قانون یعنی توسط 

نمایندگان خود در مجلس قانون‌گذاری اعتقاد و تأکید دارند. این رهیافت صائب‌ترین رهیافتی است که 

می‌تواند به نیازها و ابهامات جوامع درحال‌توسعه که دارای صبغه دینی و اسلامی هستند پاسخگو باشد. 
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